
Приказ Минпросвещения 
России от 08 мая 2019 № 233 

«О внесении изменений в федеральный перечень 
учебников...»
Министерство просвещения Российской Федерации (Минпросвещения России)

ПРИКАЗ

08 мая 2019 г. № 233

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
#

среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28

декабря 2018 г. № 345 {

В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российскс 

Федерации», подпунктом 4.2.8 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденног 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, а также пунктами 30 и 31 Поряди 

формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющи 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общег 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. № 8/ 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный № 43111), 

изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 4; 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный № 47351), в связи 

допущенными техническими ошибками, с учетом писем акционерного общества «Издательство «Просвещение» от 21 янва[ 

2019 г. № 57/19 и от 8 февраля 2019 г. № 231/19, общества с ограниченной ответственностью«Издательский цен-

«Вентана-Граф» от 29 января 2019 г.№ ВГ-3, общества с ограниченной ответственностью«Издательство«Интеллект-Цент{ 

от 17 января 2019 г. № 04/19 и № 05/19, ,
5  * К

общества с ограниченной ответственностью «Издательство Астрель» от 29 января 2019 г. № А-2, общества с 

ограниченной ответственностью «Русское слово - учебник» от 15 января 2019 г. № 02 и № 02/1, общества с

ограниченной ответственностью «Дрофа» от 29 января 2019 г. № ДР-9, общества с ограниченной ответственность 

«Издательство Владос» от 11 января 2019 г. № 006 и № 007, общества с ограниченной ответственностью «Издательст 

«АССОЦИАЦИЯ 21 ВЕК» от 29 января 2019 г. № 027/01 и от 21 марта'2019 г. 029/1, общества с ограниченной ответственность 

«Татармультфильм» от 31 января 2019 г. № 299, а также заявлений общества с ограниченной ответственностью «Дрофа» 

5 февраля 2019 г. в связи с изменением правообладателя приказываю:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использовань 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного обще1 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декаб 

2018 г. № 345.

2.Департаменту государственной политики в сфере оценки качества общего образования в установленном поряд 

опубликовать настоящий приказ в официальных печатных изданиях Министерства просвещения РФ и разместить 

официальном сайте Министерства просвещения Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Министр О.Ю.Васильева


